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NMPOrPAMA 3A AKTUBHOCTUTE HA

ONWTUHA KUYEBO BO OBJIACTA HA CITOPTOT U

PROGRAMI PER AKTIVITETETE KOMUNES SE
KERCOVESNE LEMINE E SPORTIT DHE REKREIMIT

PEKPEALIMIATA BO 2025ropg, GJATE VITIT 2025
I.BOBE/, I.HYRIJE
CnoptoT M Mnagute Kako pgen og | Rinia dheSportisi pjesé shogerisé kané
OMWTecTBOTO 3a3emaaT AOMWHaHTHO | rol dominues né interesin e c¢do
MECTO BO MHTepecuTe Ha cekoja OnwTtmHa | komuné dhe kané ndikim té madh ne
M umaat ronemo  BaujaHue  BO | jetén dhe pérditshmériné e qytetaréve.
CEKOjAHEBMETO Ha rparaHuTe.
Npeky ycnecute BO  CNOPTOT  ce Pérmes suksesit né sport afirmohet

apupmmpa camata OnwTMHA KaKo Ha
penyb/IMYKO Taka W Ha MefyHapogHo
HMBO.

OnwTnHa Kuyeso Ke 3acTaHe 3aj
ycnecute Ha CrnopTUCTUTE NpPeKy HUBHA

nogaplwKa MOYHYBajKM oA, Hajmana
BO3pacT nNa ce [0 HUBHUTE BPBHMU
ycnecm,a co Toa Ke JonpuHoce 3a

ycrelleH pasBoj Ha Aeuata U MaaanTe BO
CUTE MOKHW CETMEHTH.

edhe vete komuna si né nivelin
republikan ashtu edhe né ate
ndérkombetar.

Komuna e Kercovés do té géndrojé
pas suksesit té sportistéve pérmes
pérkrahjes duke filluar nga mosha mé e
re dhe derite sukseset mé té larta, dhe
me ate do té kontribojé pér zhvillimine
femijéve dhe té rinjve né té gjitha
segmentet e jetés.

ILUEUN HA MPOIPAMATA

OCHOBHM Uenn Ha nporpamarta 3a
aKTMBHOCTUTE Ha OnwTuHa KuyeBo BO
obnacta Ha cnopToT U pekpeauujaTa BO
2025roauHa ce:
-3ronemyBarbe Ha onNpaToT Ha y4YeHuuuTe
0/, OCHOBHMUTE U CpeaHUTE yYMauLITa CO
CMOPTCKM M CNOPTCKO-PEKPEATUBHMU
aKTUBHOCTH;
-YyecTtBO Ha OnwTKHaTa BO
opraHmsupareTo M 360raTyBatbeTo Ha
CMOPTCKO-PEKPEATUBHMOT  KMBOT  Ha
Aeuata u mnaguTe;
-Co3paBarbe Ha yC/NOBM 3a peanumsauumja
HACNOPTCKO-PEKPEATUBHUTE aAKTUBHOCTU
Ha rpafaHuTe,nocebHO Ha pJeuaTta WU
MaguTe ;
-Noaaplwika Ha 34pyr*KeHMjaTa Ha rpafaHu

Il. QELLIMET E PROGRAMIT

Qéllimet themelore te programit pér
aktivitetet ne leminé sportit dhe
rekreacionit ne komunén e Kércoves
gjaté vitit 2025 jané:
-Pérfshirja mé e madhe e nxénesve té
shkollave fillore dhe té mesme né
aktivitete sportive dhe rekreative.
Pjesémarrja e komunés né organizimin
dhe pasurimin e jetés sportive dhe
rekreative té fémijéve dhe té rinjve.
-Krijimi i kushteve pér realizimin e
aktiviteteve sportive pér qytetarét e ne
vecanti pér fémijét dhe té rinjté,
Pérkrahja e shogatave té qytetaréve
dhe shoqatave jogeveritare té cilat
merren me aktivitet nga fusha e sportit
dhe rekreacionit,
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N HEeBNAgMHUTE OpraHM3auum Kou ce
3aHMMaBaaT CO aKTMBHOCTM oA obnacTa
Ha cnopTot n pekpeaunjaTa;
-Apmpmaumja  Ha  OnwTuHaTa
pa3BueH

CNOPTCKU LeHTap

KakKo

-Afirmimi i komunés si gendér e zhvilluar
sportive.

IILAKTUBHOCTU 3A OCTBAPYBAKE HA
UE/IUTE BO 2025 rOAUHA

3a peanusuparbe Ha UeAMTe Ha OBaa
nporpama,OnwTtmMHa KuyeBo Ke rn npesseme
cuTe noTpebHU aKTMBHOCTM M Ke M CTaBM Ha
pacnonarakbe CBOWUTE TEXHUYKUM U YOBEYKM
pecypcu.

[NaBHM QAKTMBHOCTM KOW ce NOTpebHM pa ce
npeB3emar ce:

-CouyByBate Ha TPaANUMOHANHUTE
MaHudecTaymm og obnacta Ha cnopToT
-Moapp:KyBarbe Ha MNOEAMHLUM U EKUNU KOM
MMaaT KBaIMTETU U NOCTUTHYBAaT pe3ynTaTu
-MoappwKka Ha 3[pyXKeHWja Ha rpafaHu U
HeBMaAMHW OpraHU3aL MM KO ce 3aHMMABaaT Co
npawarba o4 obnacTta Ha cnopToT
-OpraHu3nTatbe Ha  OMWTUHCKK
HaTnpeBapu Nomery yYynamwraTta
-OpraHu3Mpare Ha KaMnamwu 33 NoTeHUMpare
Ha 34pPaBMOT KMBOT.

CMOPTCKM

HI.AKTIVITETET PER REALIZIMIN E
QELLIMEVE PER VITIN 2025
Pér realizimin e géllimeve té

programit,komuna e Kércovés do té ndérmarré
té gjitha aktivitetet e nevojshme dhe do té vé né
dispozicion burimet njerézore dhe teknike.
Aktivitetet kryesore té cilat jané té nevojshme
té ndérmerren jané

-Ruajtja dhe kultivimi i
tradicionale nga |émia e sportit.
-Pérkrahja e individéve dhe ekipeve
posedojné cilési dhe arrijné rezultate.
-Perkrahja e shogatave qytetare dheshoqgatave
jogeveritare gé merren me aktivitete nga |émia

manifestimeve

gé

e sportit.

-Organizimi i garave komunale sportive
ndérshkollore.

-Organizimi i fushatave pér jeté mé té
shéndetshme .
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PEKPEALUIATA BO 2025ropn GJATE VITIT 2025
PeneH 6poj | AKTUBHOCTU Hocuten byyet Ha OnwTKMHa
Kunueso
Numri AKTIVITETE bartésl Buxheti i komunés
rendor sé Kérgovés
NOAPLLUKA HA CITOPTCKU 3PYXEHUA U
| CIMOPTCKU EKUIMN
| PERKRAHJE PER SHOQATAT SPORTIVE DHE
EKIPEVE SPORTIVE
MNoaplwKa Ha NPOeKTK 3a Nnoaurake Ha HUBOTO Ha | CNOPTCKKU 4.000.000,00
eKMMHUTE CNOPTOBU Ha TepuTopuja Ha ONWTHMHA | eKUNn m
11 Kuuyeso 34pYyKeHna
' Perkrahja e proekteve per ngritjen e nivelit te
ekipeve sportive ne teritorin e Komunes se Ekipet sportive
Kercoves dhe shoqgata
MNoapuwkKa Ha MNpoeKTn 3a nogurakbe Ha HUBOTO CnopTcku 250.000
Ha bopeyknTe CNOPTOBM Ha TepUTOpMja Ha eKMNUn U
12 OnwTnHa Knyeso 34pyrKeHuna
' Perkrahjen e proekteve per ngritjen e nivelit te Ekipet sportive
sporteve luftarake ne Teritorin e Komunes se dhe shogata
Kercoves
MoaapwKa A0 CNOPTCKMTE KON CnopTcku 600.000
eKMnu u
1.3 34pyrKeHuna
Perkrahja per shkollat e sportit Ekipet sportive
dhe shoqgata
Moaurame Ha cBeCTa 3a MHTErpupaH cnopT mefy | CNnopTcKu 100.000
3aegHuunTe eKMnu u
L4 34pYyKeHna
' Ngritjen e vedies per sport te integru ne mes te Ekipet sportive
bashkesive dhe shoqgata
OpraHusunparbe Ha MapaTtoH
CnopTcKkun eknnu
1.5 Organizimi i Maratonit 1 34pyKeHna 1.000.000
Ekipet sportive
dhe shogata
GJITHSEJ 1. 5.950.000
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PEKPEALUIATA BO 2025ropn GJATE VITIT 2025
NOAPLLKA HA CITOPTCUCTU U APYTU
" AKTUBHOCTU 3A CIMOPT U PEKPEALINJA
PERKRAHJE TE SPORTISTVE DHE AKTIVITETE
TJERA PER SPORT DHE REKREACION
OpraHusmpare Ha KamnamwKM 3a NnoTeHumparbe Ha | CnopTCcKn 100.000
34 paBMNOT XKMBOT M 340aBMOT HAUYNH Ha XKUBEEHE | EKUMN U
1.1 3ApyXeHna
Organizimi i fushatave pér potencimin e jetés sé | Ekipet sportive
shéndoshé dhe jeteses se shendosh dhe shoqgata
L2 MNoaapwka Ha maaan TaleHTUPAHU CNOPTUCTH CNopTUCTH 100.000
Pérkrahja e sportistéve té talentuar sportist
I3 MNoaapuwka Ha BPBHM CNOPTUCTU CNopTUCTH 100.000
Pérkrahja e sportistéve té spikatur sportist
HabaBKa Ha cnopTcka onpema CnopTcku 150.000
eKMnu u
1.4 34pyXKeHuna
Furnizimi me pajisje sportive Ekipet sportive
dhe shoqgata
Mnakarbe Ha NPEBO3 Ha CNOPTMUCTM M CNOPTCKU CnopTckm 300.000
eKkmnum eKunu u
1.5 34py*KeHuna
Pagesa e udhétimeve té sportistéve dhe ekipeve | Ekipet sportive
sportive dhe shoqgata
OpraHunsmpatrbe Ha TPagnLMOHANHM CIOPTCKU 34pyeHuna 300.000
L6 aKTMBIjI(?CT'VI _
Organizimin e aktiviteteve te sporteve shogata
tradicionale ne Komunen e Kercoves
Razvo]j na tenisot 34py*KEHNa 200.000
-7 Zhvillimin e sportit te tenisit shogata
1.8 MoapLlKa Ha aBTOMOBUANCTUYKUTE CNOPTOBU- 34pYyKeHna
HaTnpeBapyBake
Pérkrahja e sporteve automoblistike - garuese shogata 50,000
GJITHSEJ I 1.300.000
BKYMNHO: 7.250.000
GJITHSEJ:
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IV.OUHAHCUPAHE HA AKTUBHOCTUTE
NPEABUAEHU BO NPONPAMATA

®UHAHCMpPaHETO HA AKTUBHOCTUTE NpPeaABUAEHMU
co osaa [lporpama e npeasugeHo Bo byuertor
Ha OnwTtmHa Knueso 3a 2025 roauHa.lloKpaj
Toa,onpeaeneHn GUHAHCUCKN CpeacTBa MOMKaT
Aa 6upat obe3bedgeHM M oA CNOH30pPCTBA WU
A0OHaumun.

3a aKTUMBHOCTMTE 0f 0b6nacTuTe Kou U
ondaka osaa lporpama,kon Ke ce nojaBaT BO
TeKoT Ha 2025 roa. a Kon He ce HaBeaeHW BO
oBaa Mporpama,Ho co cBojaTa
aKTYe/IHOCT,KBaIUTET M OMNLUTECTBEH UHTepec Ke
6uaaT o4 KOpUCT Ha camaTta OnwTuHa,Ke buaat
npeaBuaeHn  AOMNONAHUTENHU  GUHAHCUCKM
cpeactea og 6yueTtoT Ha OnwTnHa Knyeso.
3a gen log oBa nporpama Ke Mma jaBeH MOBUK
o4, Kage 34pyKeHua Ha rpafaHu U CnopTCcKuTe
340PYKEHNA Ke KOHKYpMpaT CO KOHKpEeTeH
NPOeKT

3a gen |, 6baparbaTa M NPOEKTUTE Ke ce
pasrnegat o4, CEeKTop 3a NoAgplKa Ha
rpafoHavYa HMKOT n Ke oa/y4vysa
rPagoHavYaIHUKOT BP3 KPUTEPUYMM HAMMULLAHMU
Bo Vl rnasa

v.APYIU ®OPMU HA NOAAPLUKA

OcBeH co pMHAHCUCKNUTE cpeacTBa Ha ONwTHUHaA
KnyeBo,cnopTckute MaHudectaumm Ke ce
MOMOTrHaT U co:

-[foyecHO NOKPOBUTENCTBO

-[oaenyBare Ha Harpagu U NpuU3HaHuja
-O6e3benyBatbe Ha TEXHUYKA U Apyra nomoLl
-YyectBO Ha MPOMOTMBHU W NPOTOKONAPHMU
cpenbu

Vi.onwTtu KPUTEPUYMU

Co oBue Kputepuymu ce yTBpAyBa HaAYMHOT Ha
dUHaHCUpatbe Ha CMOPTCKM NPOEKTWU, Nporpamu u
MaHubecTauun of jaBeH WHTepec Ha OnwTtuHa
Knueso.

CpencTtBaTa 3a pMHAHCHMpatbe Ha jaBHUOT MHTepec
BO cnoptoT ce obesbeaysaat co byyeToT Ha

IV. FINANCIMI | AKTIVITETEVE TE

PARASHIKUARA NE PROGRAM

Financimi i aktiviteteve té parapara me kété
Program, té paraparé né Buxhetin e komunés sé
Kércovés pér vitin 2025 Krahas késaj, mjete té
destinuara financiare mund té sigurohen edhe
nga sponsorizime dhe dhurata.

Pér aktivitetet nga fushat té cilat i ngérthen ky
Program té cilat do té paraqiten gjaté vitit 2025
dhe té cilat nuk jané theksuar né kété Program,
por me aktualitetin e tyre, cilésiné dhe interesin
shogéror do té jené né dobi té veté komunés, do
té jené té parashikuara mjete buxhetore té

komunés sé Kércovés.

Per pjesen e pare te kesaj programe do te kete
shpallje publike nga ku shoqatat e sportit dhe
ekipet sportive do te konkurojn me programe
dhe proekte konkrete.

Per pjesen e dyt, kerkesat do te shqyrtohen nga
sektori per perkrahje te kryetarit dhe do te
vndos kryetari ne baze ke kritereve te
pershkruara ne pjesen VI

V. FORMA TE TJERA TE PERKRAHJES
Pérve¢ mjeteve financiare té komunés sé
Kércovés, manifestimet sportive, do té
ndihmohen edhe me:

-Patronazh nderi

-Ndarje té shpérblimeve dhe mirénjohjeve
-Sigurimi | ndihmés teknike dhe ndihmés tjetér
-Pjesémarrje  né takime protokolare dhe
promovuese

VI. KRITERET E PERGJITHSHME

Me keto kritere percaktohet menyra e finansimit
te  proekteve sportive, programe dhe
manifestime me interes public te Komunes se
Kercoves.

Mjetet per finansim te sportit me interes public
jane te siguruara me buxhetin e Komunes se
Kercoves dhe te percaktuara me kete program




NMPOrPAMA 3A AKTUBHOCTUTE HA

ONWTUHA KUYEBO BO OBJIACTA HA CITOPTOT U

PEKPEALIUIATA BO 2025rop

PROGRAMI PER AKTIVITETETE KOMUNES SE
KERCOVESNE LEMINE E SPORTIT DHE REKREIMIT
GJATE VITIT 2025

OnwTtnHa Knyeso u ce ytBpayBaat co l[oauwiHa
nporpama 3a BO C/leQHUTE AKTUBHOCTM KOU ce
nopnuiuaHu Bo nocebeH aen(no aeranHo Bo npuaor
1):

VI.LMNOAPLLUKA HA CINOPTCKU 3[PYMEHUA U
CIIOPTCKU EKUIMHN
OnwTtnHa KnyeBo Ke M ¢PUHAHCMPA CAOPTCKUTE
34pyKEeHMA W CMOPTCKUTE EKUMNU Of, JIOKaJIEH,
pernoHaneH, HauMOHaNneH " mefyHapoaeH
KapaKTep, CO Les 3a4yByBatb€ Ha KOHTUYHUTETOT
adMpmaumja U NOAUrHyBarbe HA HUBOTO Ha CNOPTOT
33 KOM MMa WHTepec of, rpafaHUTe M KoM ce BO
WHTEpPEeC Ha pas3BOjoT Ha cnoptoT Bo ONWTMHA
KnueBo, co cpeactBa oa byuyetor Ha OnwTuHa
Knueso,
BpeaHyBameTO Ce oapeayBa Bp3 OCHOBA Ha:

- Konky OnwTtaTa ue/n Ha MNpPOEKTOT Ke

npuaoHecysa Ha adpupmaLmja Ha CNOPTOT BO

0.Knyeso
- [Dann 34py)KeHMeTo wAM  ekuMnata uma
notpebHa oOpraHWsauWUCcKa CTPYKTypa MU

YOBEYKM pecypcu
- Jlanu 3ppyrKeHWeTo pacnonara Co A0BOJIHM
npocTopuu 3a peanmsaumja Ha NPOEKTOT

VI.2IMMOAPLLUKA HA CIIOPTCUCTU U APYIU
AKTUBHOCTU 3A CITOPT U PEKPEALINIA
OnwTtnHa  KnuyeBo Ke 1 ¢PuHaHcupa
AKTUBHOCTUTE U WHAUBAY/IAHUTE CMNOPTUCTU WU
CNOPTCKM  AOCTUMHYBakba Ha noeanHum
CNOpPTUCTH, yyeHunuu, Ke noaapKyBa
MHULWjAaTUBN U aKTUBHOCTUTE 3a OABMBaHbLE U
pPa3BOj Ha CNOPTCKM AOUCUMMNAMHU KOM He ce
NPUCYTHM BO TPAAOT, @ MUMAAT 3HAYAjHO MeCTO
Ha BPBHWUTE MefyHapoAHW MaHUdecTaunm Kako
M BO CNOPTCKMOT KMBOT Ha OnwTtrHa Knueso
BpenHyBareTO ce ogpeayBa BP3 OCHOBA Ha:
- OcTBapeHu CNOPTCKU pe3yaTaTn
- Y4yecTBO Ha HacCTaHW opraHmsmpaHun so PM
- YyecTBO Ha HacCTaHW  OpraHW3UpaHu
HagBsop o4 PM
- KosKy y4yecTBOTO Ke npuAaoHecyBa KOH
admpmaumja Ha OnTmHa Knueso

vjetor ne keto aktivitetete cilat jane te shkruara
ne pje te vacant

VI.1 PERKRAHJE TE SHOQATAVE SPORTIVE DHE
EKIPEVE SPORTIVE
Komuna e Kercoves do te finansoj shogatat
gytetare dhe ekipet sportive me karakter local,
regional, nacional, dhe nderkombetar, me gellim
te ruajtjes te kontinuitetit te afirmimit dhe
ngritjes se sportit nga te cili kan interes gqytetaret
dhe te cilet jane ne interest e zhvillimit te sportit
ne Komunen e Kercoves, me mjete nga Buxheti |
Komunes se Kercoves
Vlersimi do te caktohet ne baze te:

- Sa gellimi | pergjithshem do te kontriboj

ne afirmimin e sportit ne K. e Kercoves

- A ka shogata apo ekipi struktur
organizative te nevojshme dhe resurse
njerzore

- A disponon shoqgata apo ekipi me hapsire
te mjaftueshme per realizim te proektit

VI.2 PERKRAHJEN SPORTISTAVE DHE
AKTIVITETE TE TJERA PER SPORT DHE
REKREACION
Komuna e Kercoves do te finansoj aktivitete te
sportistve individual dhe arritjet sportive te
individve, nxenesve, do te perkrahen iniciativa
dhe aktivitete per mbarvatjen dhe zhvillimin e
disiplinave sportive te cilat nuk jane te
pranishme ne gytet, por kan rendesi te madhe
ne garat nderkombetare, si dhe ne jeten sportive
te Komunes se Kercoves
Vlersimet caktohen nga:

- Rezultatet e sportive te arritura

- Pjesmarrje ne ngjarje te organizuara ne

RM

- Pjesmarrje ne ngjarje te organizuara jasht
vendit

- Sa pjesmarrja do te kontriboj ne

afirmimin e Komunes se Kercoves
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VII. HAYYH HA OBE3BEAYBAHKE HA CPEACTBA
Cpeacteata noTpebHM 3a cnposeayBarkbe Ha OBaa
nporpama ce yTBpAeHu BO

- byyertor Ha OnwTMHa Knyeso 3a 2025
roguHa,

- byuyet Ha CeBepHa Penybnvka MaKegoHuja
3a 2025 roauHa (NpeKky HagnexKHu
MUWHUCTEPCTBA),

- KomepumnjanHu TProBCKU ApyLITBa, jaBHU
npeTnpwujatnja, poHA0BU U APYTX NPABHU U
OU3NYKM NnLa;

VIII.3ABPLWLWHU OAPEABU

Peanusaumja M MOHMTOPUHI Ha aKTUBHOCTUTE W
Luenute Ha osaa nporpama Bpwun Komucujata 3a
MAagu,cnopT u pekpeauuja npu CoBeToT Ha
OnwTnHa KnyeBo,Kako M COOABETHUTE OAAe/IEHU]a
Ha OnwTKHaTa 1 MpafoHa4YaIHUKOT.
IIpucrurHature Oapawme Koum HemaT paa OeT
JOfEINH 1O JaBeH oOrjac Tu pasriefysa
komucyjaTa WM pmaBa mpemso3dm ca HHBHATa
(punaHCHpame

MporpamaTa BO CeKoe Bpeme e OTBOpeHa 3a
MUC/IeHe,Npea/I031 U CyrecTUm.

VIl. MENYRA E FINANSIMIT TE AKTIVITETEVE
Mjetet finansiare té nevojshme pér realizimin e
kétij program jané:
- Buxheti | Komunés sé Kércovés pér vitin
2025
- Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut (népérmjet Ministrive pérkatse
- Shoqgata aksionare komercijale,
Nderrmarje publike, fonde dhe pesona té
tjeré fizik dhe juridik

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Realizimin dhe mbikqyrjen e aktiviteteve dhe
géllimeve té kétij program e kryen Komisioni pér
rini, sport dhe rekreacion prané Késhillit té
komunés sé Kércoveés, si dhe seksionet pérkatése
dhe Kryetari i komunés.

Kekrkesat te cilat nuk do te jene pjese | shpalljes
publike do te shqytohen nga komisioni dhe do
jepen propozime per finansimin e tyre

Programi ne ¢do kohé éshté i hapur pér ide
mendime dhe sugjerime.
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PEKPEALIUIATA BO 2025rop GJATE VITIT 2025

NMPUNOr 1/ SHTOICE 1

OMLUTUKPUTEPNYMU / KRITERE TE PERGJITHSHME

CoosuneKputepmymu ceyTBpAyBaHa4YMHOTHaPMHaHCparkeHa CMOPTCKM
NpoeKkTn,nporpamMmmmnMaHndecTaummos jaseH nHtepec 3aOnwtnHa Kuyeso.

Me kéto kritere pércaktohet ményra e finansimit té projekteve sportive, programeve
dhe manifestimeve té karakterit public pér Komunén e Kérgovés.

CpegactBaTtasadmHaHcMpateHajaBHUOTUHTEPEC BOCMOpTOTCE
obe3benysaatcobyetotHaOnwTHa KuyeBomceyTtBpayBaatcol ogmwiHa nporpamMa
3aBocnegHUTeejHOCTH:

Mjetet pér finansimin e karakterit publik né sport sigurohen me Buxhetin e
Komunés sé& Kérgovés dhe pércaktohen me Programin vjetor pér né veprimtarité
vijuese:

1. NOAUrAH-E HA HUBOTO HA CMOPTHUTE EKUNU HA TEPUTOPUJA
HA OMWTWUHA KUWMEBO
NGRITJA E NIVELIT TE EKIPEVE SPORTIVE NE TERRITORIN E
KOMUNES SE KERGOVES

OnwTrMHa KM4yeBO Ke M (puHAHCMpa CNOPTCKUTE €KMnuM BO TepuTopuja Ha
ONWTUHA KMYEBO KOW Ce HaTpenpeBapyBaT HWM3 pasHnm nmrm BO  P.
MakegoHwuja,couensadyByBal€HaKOHTUYHUTETOT, pa3BueH-e Ha cropTckuTe
aKTUBHOCTM3a  KOMMMauHTEpPEC  oArparaHMTEMKOMCEBO  WMHTEpPeC  HapasBojoT
HacrnopToTBO rpagoT Kuyeso, co cpeactBa o byuetotHa OnwtuHa Knueso,
pacrnopeneHn Ha opraHn3aTopoT (CNOPTCKM €KUM I CNOPTCKM 34pYXKEHWU]a).

Komuna e Kérgovés do té finansojé ekipe sportive né territorin e Komunés sé
Kércoveés, té cilat garojné né liga t&€ ndryshme né R. e Magedonis€, me géllim ruajtjen
e vazhdimésisé, zhvillimin e aktiviteteve sportive, pér té cilat ka interes nga qytetarét
dhe té cilat jané té interest & zhvillimit té sportit né qytetin e Kérgovés, me mjete nga
Buxheti i Komunés sé Kércovés, té shpérndara organizatorit (ekipe sportive ose
shogata sportive).

BpeaHyBaweTOCe oapeayBaBp3 OCHOBaHA:
Vlerésimi pércaktohet né bazé té:

- PaHrot Ha HaTnpeBapyBawe Ha oapeneHa ekuna / Nivelit t&€ garimit té ekipit

té caktuar

OcTtBapeHucnopTtckupesyntaTtn / Rezultateve té realizuara sportive

- KBanutetoT Ha npoekToT / Cilésisé sé projektit

- paspaboTeHu nporpamckm aktuBHocTu / aktivitete té pérpunuara programore

- AOCTaBeHU M3BeluTanm of KOPUCTEHWU cpeacTBa(MuHaTK roguHun) / raporte té
dorézuara nga mjetet e shfrytézuara (vite paraprake)
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- KO-(puHaHcupanse Ha npoekToT. / kofinansim té projektit.

3a Exunute n cnoptckuTe 3apyeHma Kov ke KOHKypuparT 3a obvBane Ha cpeacTsa

OnwTrHa Kn4eBo ke rv pasgBou Ha OBOj HAYUH:

- 3a dyabanckuTte ekunu co Hajroriem paHr Ha HaTnpeBapyBake MakCMManHUoT
n3Hoc e go 1.500.000,00 poeH

- 3a gyabanckuTte ekunu Ha NOHM3OK HaTNpeBapyBake MakCMMariHMOT U3HOC Ke
ounae no 400.000,00 geH

- 3a gpyru cnopTCcKu HaTnNpeBapyBaksa ke ce panogenart Bp3 ropeHaBegeHuTe
Kputepuymm makcumaneH nsHoc go 100.000,00 geH.

Pér ekipet dhe shogatat sportive gé do té konkurojné pér marrjen e mjeteve,

Komuna e Kérgovés do t'i shpérndajé né kété ményré:

- Pér ekipet e futbollit me nivel mé té larté té garimit, shuma maksimale éshté
deri mé 1.500.000,00 den.

- Pér ekipet e futbollit né nivel mé té ulét té garimit, shuma maksimale do té
jeté deri mé 400.000,00 den.

- Pér garime tjera té sportit do té€ shpérndahen né bazeé té kritereve té
lartépérmendura, né shumé maksimale deri mé 200.000,00 den.

2. noagurAwE HA HUBOTO HA BOPEYKUTE CINOPTOBU
NGRITJA E NIVELIT TE SPORTEVE MUNDESE

OcobeH wnHepec BO OnwTuHa KUYEBO npeTcaByBaT W CAOPTOT cO Hopedku
BELUTUHW, TpaaMLMOHaIHM 1 MOAEPHN CNOPTOBM KoM 3a rparaHmte Ha OnwTuHa Knyeso
npusnekyesat nHTepec.OnwTrMHaTa Npeky jaBeH ornac Ke rm puHaHcmpa 1 oBOj BUA Ha
CMOPTOT Ce 3a Len 3a nogurawe Ha CBecTa Ha CMOPTCKUTE aKTUBHOCTW Kaj rparaHuTe u
MnagmHaTta Ha OnwTtnHa Knyeso.

Interes té€ posacém né Komunén e Kérgovés paragesin edhe sportet me aftési
mundése, sportet tradicionale dhe modern, té cilat pér qytetarét e Komunés sé
Kércovés térheqin interes. Komuna pérmes shpalljes publike do t'i finansojé edhe kété
lloj té sportit, me géllim té ngritjes sé vetédijes té aktiviteteve sportive te qytetarét dhe
rinia e Komunés sé Kérgoves.

OnwTnHa Knueso cekorallkenogapKyBacrnopTCckumaHngecTaunnkonBo
naHVHakenpugoHecar3sanonynapusaumnjaHacnopToT NOOCTOjHO
npeTcTaByBakeHAMOXHOCTUTEUNOTEHUMjanMTeHaOnwTMHa KnuyeBosa

opraHu3alnjaHaBakoB TUM Ha CNOPTYBaH-E.

Komuna e Kércovés gjithmoné do té pérkrahé manifestime sportive, té cilat né
té ardhmen do té kontribuojné pér popullarizimin e sportit dhe pérfagésim té denjé té
mundésive dhe potencialeve t€ Komunés sé Kérgovés, pér organizimin e kétij lloji té
sportit.
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BpenHyBanweToce ogpeayBaBp3 ocHoBaHa: / Vlerésimi pércaktohet né bazeé té:

OcTtBapeHucnoptckupesyntaTtu / Rezultate té realizuara sportive

- KeanutetoT Ha npoekTtoT / Cilésia e projektit

- paspaboTeHu nporpamckm aktuBHocTu / aktivitete té pérpunuara programore

- opraHuMsMpawe Ha MefyHapogHW akTMBHOCTWM / organizimi i aktiviteteve
ndérkombétare

- AOCTaBeHU m3BellaTan o4 KOpUCTEeHU cpeacTBa(MUHaTK rogmnHn) / raporte té
dorézuara nga mjetet e shfrytézuara (vite paraprake)

- KO-(puHaHcupahe Ha npoekToT. / kofinansim i projektit.

3a Exkunute n cnoprtckute 3gpyXeHua Kou Ke KOHKypupaT 3a gobuBare Ha
cpenctea OnwTtnHa Knyeso Ke rm pa3gBou Ha OBOj HAYMH:

MakcnmanHMoT M3HOC Ha (puHaHCcupawe Ha efeH aktmBHocT e o 120.000,00
BpP3 OCHOBa Ha ropeHaBeeHUTe KpUTEPUyMMU.

Pér ekipet dhe shogatat e sportit g€ do té€ konkurojné pér marrjen e mjeteve,
Komuna e Kérgovés do t'i shpérndajé né kété ményré:

Shuma e pérgjithshme e finansimit t&€ njé aktiviteti éshté deri mé 120.000,00
den., né bazeé té kritereve té lartétheksuara.

3. MNOOUrAKE HA CBECTA 3A MWHTErPUPAH CMNOPT MEFY
3AEQHULUUTE
NGRITJA E VETEDIJES PER SPORT TE INTEGRUAR NDERMJET
BASHKESIVE

OnwTtrHa Kn4yeBo kern cbmHaHcuMpa nporpamuTe, NMPOEKTHUTE aKTMBHOCTUTE 3a
peanuanpawe nocebHN nporpamMmBoCo3gaBar-eycrioBu3acnpoBeyBatbe CrnopTCKU
aKTUBHOCTM 3a 34pyXyBake Ha MraguTe o4 pasnuyHuTe 3aedHuuUM Ko XuBeaT Ha
Teputopmja Ha OnwTtmHa KuyeBo,HayyvyeHuMUMTENHaMMNaauHaTa, conocebeHakueHTHa
peanu3npaweHa CrnopTCKUAKTUBHOCTU MHATMpeBapuvHa YYEHUUUTEBO OCHOBHU WU
cpegHuTeyYMnuwiTaHanogpadjetoHaonwTuHa Kuyeso.

Komuna e Kérgovés do ti finansojé programet, projektet dhe aktivitetet pér
realizimin e programeve té posagme, né krijimin e kushteve pér realizimin e aktiviteteve
sportive pér shogérimin e té rinjve nga bashkésité e ndryshme gé jetojné né territorin e
Komunés sé Kérgovés, té nxénésve dhe té rinis€, me theks té vecanté té realizimit té
aktiviteteve sportive dhe garave té€ nxénésve né shkollat fillore dhe t&€ mesme, né rajonin
e Komunés sé Kérgoveés.

BpegHyBaneToce ogpeayBaBp3 ocHoBaHa: / Vlerésimi pércaktohet né bazeé té:

- OctBapeHucnoptckupesyntaTtn / Rezultate té realizuara sportive
- Ksanutetot Ha npoektoT / Cilésia e projektit
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- paspaboTeHn nporpamcku akTuBHocTu / aktivitete té pérpunuara programore
- opraHusvpawe Ha MefyHapoOHW akTMBHOCTWM / organizimi i aktiviteteve
ndérkombétare
- [OCTaBeHU u3BelLatau o KOpUCTeHu cpeacTtea (MuUHaTU roguHun) / raporte té
dorézuara nga mjetet e shfrytézuara (vite paraprake)
- KO-puHaHcupawe Ha npoekToT. / kofinansim i projektit.

OnwTunHa Knyeso ke omHaHCcUpa caMo efjeH HajkBanuTeTH NPOEKTOT Bp3 OCHOBA
Ha ropeHaBefieHnUTe KpuTepnymmn co MmakcmmaneH nsaHoc o 150.000,00 geH.

Komuna e Kérgovés do té finansojé vetém njé projekt mé cilésor, né bazé té
kritereve té lartétheksuara, me shumé maksimale deri me150.000,00 den.

4. TPAOWUUOHAITHUCMOPTCKUN AKTUBHOCTH
AKTIVITETE TRADICIONALE SPORTIVE

OnwTturHa KnyesBo ke M omHaHcupa TpaguumMoHanHuTe CnopTcku npupendu u
MaHudecTaLmm of fokaneH, permoHaneH, HauuoHarneH n MeryHapogeH Kkapakrep, co
uen 3a YyByBate Ha KOHTUYHUTETOT Ha BakBM MaHUdecTauumn 3a KoM ma uHTepec of
rparaHMTe U KOM Ce BO WHTEepec HapasBojoT HacrnoptoTBo OnwTuHa Kudeso, co
cpeagctBa of  byuyetotHa OnwtuHa KuyeBo, pacnopegeHn Ha opraHuM3aTopoT
CMOPTCKa eKkunna Unm CnopTcKo 34pY>KEHME.

Komuna e Kérgovés do t'i finansojé organizimet dhe manifestimet tradicionale
sportive té karakterit lokal, rajonal, nacional dhe ndérkombétar, me qéllim ruajtjen e
vazhdimésisé sé kétyre manifestimeve, pér té cilat ka interes nga qytetarét dhe té cilat
jané né interest & zhvillimit t& sportit né Komunén e Kércovés, me mjete nga Buxheti i
Komunés sé Keércovés, té shpérndara organizatorit, ekipit sportive ose shoqatés
sportive.

BpeaHyBarweToce ogpenyBaBp3 ocHoBaHa: / Vlerésimi pércaktohet né bazé té:

OcTtBapeHnucnoptckupesyntaTtu / Rezultate té realizuara sportive
- KeanutetoT Ha npoekTtoT / Cilésia e projektit
- paspaboTeHu nporpamckm aktusHocTu / aktivitete t€ pérpunuara programore
- opraHuMsvpawe Ha MefyHapoOHW akTMBHOCTM / organizimi i aktiviteteve
ndérkombétare
- AOCTaBeHU u3Beluatau o KOpUCTeHn cpeacTtea (MMHaTK roguHun) / raporte té
dorézuara nga mjetet e shfrytézuara (vite paraprake)
- KO-pMHaHcupawe Ha npoekToT. / kofinansim i projektit.

OnwTnHa KnyeBo ke domHaHCUpa HajMHOry ABE MPOEKTU BP3 ropecromMeHaTtu
Kputepuymu co makcumarneH nsHoc go 300.000,00 geHapw.

Komuna e Kérgovés do té finansojé mé sé shumti dy projekte, né bazé té
kritereve té lartétheksuara, me shumé maksimale deri mé 300.000,00 den.
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5.  APYIr' AKTUBHOCTU 3A CIMNOPT U PEKPEAKLILJA
AKTIVITETE TJERA PER SPORT DHE REKREIM

OnwTuHa KuyeBo Ke mm dmHaHCupa akTUBHOCTUTE W WHAMBAYIIAHMTE CMOPTUCTM W
CNopTCkN AOCTUrHYBaHa Ha NoeauHLUM COPTUCTU, YYeHUUN, ke NOAAPXKYBa UHULKNjaTUBK
N aKTUBHOCTUTE 3a OABMBaH€ W pasBoj Ha CMOPTCKM OUCUMUNINHA KOU HE Ce NPUCYTHU
BO rpafoT, a mMaaT 3HayajHO MeCTO Ha BPBHUTE MelfyHapoA4HW MaHudecTauumn Kako u
BO CMNOPTCKMOT XMBOT Ha OnwtuHa Kuyeso. Wcto Taka, OnwtuHa KuyeBo ke
oMHaHCUpa M KaMnawu 3a NPOMOBMpPaHEe Ha CMOPTOT Kako CpeacTBO 3a 34paB XMBOT
3a 4YOBEKOT.

Komuna e Kércovés do ti finansojé aktivitetet dhe sportistét individualé dhe
arritjet sportive té sportistéve individualé, nxénés, do té pérkrahé iniciative dhe aktivitete
pér organizimin dhe zhvillimin e disciplinave sportive, té cilat nuk jané té pranishme né
gytet, ndérsa zéné vend té réndésishém né manifestimet ndérkombétare, si dhe né
jetén sportive t&€ Komunés sé Kérgovés. Gjithashtu, Komuna e Kérgovés do té finansojé
edhe fushata pér promovimin e sportit si mjet pér jetesé té shéndoshé pér njeriun.

Per aktivitet per sportistet e talentuar dhe sportistet me arritje ne sport do te finansohen
ne kete menyre:
BpegHyBareToce oapeayBaBp3 OCHOBaHa: /
Vlerésimi pércaktohet né bazeé té:
- OctBapeHnucnoptckupesyntaTtn / Rezultate té realizuara sportive
-Y4yecTBO Ha HacTaHu opraHmsmpanHn Bo PM / Pjesémarrje né ngjarje té
organizuara né RM
-Y4ecTBO Ha HacTaHu opraHuaupaHu Hagsop og PM / Pjesémarrje né ngjarje té
organizuara jashté RM-sé
-Konky yuyectBoTO Ke npuagoHecyBa koH admpMaumja Ha OnwTtmnHa Knyeso. / Sa
pjesémarrja do té kontribuojé drejt afirmimit t& Komunés sé Kérgovés.

MakcumanHuoT M3HOC 3a (puHaHcupawe Ha oBue aktuBHocTM e go 30.000
AeHapyn a Ke ce peanuaupaT No AoCTaByBake Ha Oapare co obpasnoxeHue 3a
notpebara 3a uHaHCMpawe a ce pasrnegyBat o4 KoMucuja dopmMumpaHa of
rpagoHavanHuKoT 1 o4nyyvyBa rpagoHayanHUKoT BP3 ropecnoMeHaTuTe KputepuymmnTe.

Shuma maksimale pér finansimin e kétyre aktiviteteve éshté deri mé 30.000
den., ndérsa do té realizohen pas dorézimit té€ kérkesés me arsyetim pér nevojén pér
finansim, ndérsa kerkesat shgyrtohen nga komisioni i formuar nga kryetari dhe vendos
Kryetari, né bazeé té kritereve té lartétheksuara.

Br./nr.08-3237/18

26.12.2024 COBET HA ONIITUHA KHYEBO

KESHILLI I KOMUNESSE KERCOVES
Skender Xhabiri
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